抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：郭婕瑩

聯絡電話：0287712587
電子郵件：ying0916@nlma.gov.tw
傳真：02-2777-2358

內政部國土管理署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年4月28日
發文字號：國署計字第1141078045號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本署114年4月1日召開「修正『直轄市、縣（市）政

府辦理土地利用監測作業評鑑及補助獎勵要點』研商會議

」會議紀錄1份，請查照。

說明：依據本署114年3月24日國署計字第1141055724號開會通知

單續辦。

正本：各直轄市及縣(市)政府、中華民國航空測量及遙感探測學會、本署城鄉發展分署
、都市計畫組

副本：

1

修正「直轄市、縣（市）政府辦理土地利用監測作業評鑑

及補助獎勵要點」研商會議紀錄

壹、會議時間：114 年 4 月 1 日（星期三）上午 9 時 30 分

貳、會議地點：本署 601 會議室

參、主持人：廖組長文弘

肆、出席人員：（詳簽到簿）              紀錄：郭婕瑩

伍、結論：

一、評鑑及補助方式（第 3點）

（一）就記功嘉獎等敘獎額度部分，請作業單位後續於

簽報修正作業時，將新竹縣政府及本署都市計畫

組意見併同納入考量。至敘獎名額部分，原則就

都市土地組及非都市土地組分別按下列說明辦

理：

1.直轄市、縣（市）政府：以辦理國土利用監測之

主管及承辦同仁為主。

2.鄉（鎮、市、區）公所：由直轄市、縣（市）政

府依辦理情形認定。

（二）本要點補助獎勵金與「本部補助直轄市、縣（市）

政府辦理國土計畫土地使用管制事項作業要點」

之經費應用項目應有所區隔，請作業單位參考南

投縣政府意見納入要點補充，並應保留後續新增

補助獎勵金應用範疇之彈性。

2

二、評鑑程序、項目及配分（第 4點）

（一）本要點有關模範獎評鑑程序，由執行團隊計算分

數後提交予本署城鄉發展分署（以下簡稱分署）

確認。至執行情形之書面初審作業，原則由本署

國土計畫組及都市計畫組辦理，再另案召開評鑑

會議由評鑑小組委員確認。

（三）另考量本要點僅針對國土利用監測變異點查報

及查核作業進行評鑑，針對違規後續處理部分，

應回歸都市計畫法及區域計畫法執行，原則不納

入本要點評鑑範疇，故「辦結案件」係指完成國

土利用監測變異點查報及查核作業，涉及變異點

結案標準調整部分，請分署及執行單位於本年度

「國土利用監測整合作業委託專業服務案」優先

辦理系統調整作業。

（四）另有關模範獎初審分數部分，請執行單位參考分

署所提是否產生空值等疑義，提供結案標準調整

前、後之計算結果供作業單位參考，並請作業單

位併同修正模範獎之公式計算因子文字說明。

三、倘各與會單位仍有相關補充意見，請於會議紀錄文到

1週內提供，俾利作業單位納入修正參考，並請作業

單位儘速完成修正後簽報本要點修正函頒作業。

陸、臨時動議：無

柒、散會：上午 10 時 30 分

3

附件：與會單位發言意見摘要（依發言順序）

◎新竹縣政府

一、有關記功嘉獎部分，得否參採「山坡地保育利用管理

獎勵辦法」之敘獎內容，該辦法第一名為最高記一大

功，後續名次最高則記功一次。

二、有關補助獎勵金支用部分，是否得參照「機關辦理民

間參與公共建設案件資訊蒐集及獎勵金核發作業要

點」提撥一定比例予前述績優人員。

◎本署都市計畫組

一、有關獎勵額度是否得參採「山坡地保育利用管理獎勵

辦法」給予記一大功部分，應考量辦理國土利用監測

相關作業，是否符合公務人員獎懲規定得記大功之標

準，倘相關人員辦理成效良好，本案得供其他部會借

鏡，應予以支持。

二、惟現行監察院仍持續針對各地方政府辦理土地利用、

建築管理或農地利用等相關違規查處作業進行調查

或糾正，若將最高敘獎額度調整為記一大功，後續仍

出現重大違規案件，恐有疑義。

三、有關模範獎計算中辦理量能及執行情形皆採「已辦結」

作為評比及認定標準，惟現行各地方政府填報情形不

一，是否針對「已辦結」訂定統一認定方式。另請協

助說明變異點辦結標準係各地方政府針對違規案件

進行裁處後即結案，或各地方政府至現場判定違規屬

實即結案。

4

◎臺南市政府

有關記功嘉獎部分，現行修正草案係敘明「相關承辦及

主管人員」，是否有明訂敘獎名額數量限制，或以各地方政

府逕行認定對國土利用監測有功者皆可納入。

◎南投縣政府

一、因現行國土管理署給予各地方政府之補助及獎勵較多，

應考量給予獎勵是否重疊，至獎金撥付應用部分，是

否得參照「政府服務品質獎」，由得獎單位以領據方

式請領後自行應用，無須編列入預算。依前開獎項評

獎觀點，主要係因機關整體努力進而獲獎，故獎金應

用於提升整體士氣而非挹注個人，例如現行各單位應

用經驗大多係支應旅遊、餐敘、參訪及禮品費用等。

二、另國土管土管理署針對地方政府辦理變異點查報作業

已給予每年 150萬元額度補助金得申請應用，倘當年

度本要點得獎機關須將補助獎勵金納入預算，並依相

同名目執行，地方政府恐難以消化前項補助獎勵金，

故建議於預算科目使用上可再予保留彈性。

◎中華民國航空測量及遙感探測學會

一、就模範獎辦理效率及辦理量能由執行單位計算部分可

配合辦理。

二、有關前述計算內容，依據過往辦理效率計算公式，A2

因子確實曾有機率產生空值，惟按現行將都市計畫組

及非都市計畫組拆分調整，且鄉（鎮、市、區）公所

倘未進行查報，該日期即會往上累計，A1應不會產生

5

空值疑慮，故 A2亦不會產生空值。

三、有關國土利用監測變異點辦修正前、後之結案標準計

算，可配合提供計算結果予作業但單位參考。

四、現行變異點主要分為非都市計畫土地、都市計畫土地

及其他（如林業及自然保育署相關轄管範圍）等三類，

有關變異點如何於系統上完成結案部分，非都市計畫

土地現行係與地政司「土地使用圖資整合應用系統」

介接，故已認定屬違規變異點，其後續處理是否已結

案係由地政司系統中填列「該案是否已解除列管」，

再回傳至監測系統作為判定結案之依據；至都市計畫

土地範圍之違規變異點，其後續處理係於監測系統進

行填報，相關結案標準先前已於 113年 8月與都市計

畫組討論過相關建議作法；林業及自然保育署相關變

異點違規後續處理同都市計畫土地於監測系統進行

填報作業。

◎本署國土計畫組

一、有關記功嘉獎敘獎名額部分，考量各地方政府辦理國

土利用監測作業承辦人員不只 1名，故未限定敘獎名

額，原則建議地方政府仍應以承辦監測業務之科長及

承辦同仁為主，後續本署將於評鑑作業完後，另函請

各地方政府就主要相關承辦該業務之第一線人員逕

行辦理記功嘉獎等敘獎作業。

二、有關補助獎勵金支用部分仍應以辦理國土利用監測作

業為主，後續將評估於本要點敘明支用項目。

6

三、就臺中市政府意見，考量模範獎配分係參考各地方政

府意見擬定，且執行情形主要係作為加分項目，故仍

建議案現行配分執行。

◎本署城鄉發展分署（書面意見）

一、有關修正要點之評鑑程序中其初評部分：『由本署委

外之執行單位就直轄市、縣（市）政府前一年度辦理

土地利用監測之「辦理效率」及「辦理量能」進行評

分，再由本署城鄉發展分署覆核。』，有關該「辦理效

率」及「辦理量能」均已列明相關計算公式，依現行

要點規定係由署自行核算，本案改由本分署覆核是否

有其必要性，請業務單位補充說明。

二、有關辦理效率計算公式中因子 A2部分：「以單一變異

點自直轄市、縣（市）政府接獲鄉（鎮、市、區）公

所於通報系統回報次日起，至變異點屬違規案件（以

第一次違規起算）後續處理結果上傳通報系統之日止，

計算辦理日數後，再以當年度各期別各變異點屬違規

案件辦理日數進行平均。平均辦理日數較少者，即為

辦理效率較高。」，因變異點屬違規案件之後續處理

結果係屬違規查處業務非屬監測作業範疇，且非都市

土地之違規後處理結果亦係另於地政司之「土地使用

圖資整合應用系統」填報並非上傳國土利用監測通報

系統，故該因子之計算恐有疑義，建議參照土地利用

監測辦法第 6 條規定將該因子修正為：「以單一變異

點自直轄市、縣（市）政府接獲鄉（鎮、市、區）公

所於通報系統回報次日起，至變異點經直轄市、縣（市）

主管機關查核鄉（鎮、市、區）公所上傳內容完整性，

7

並將處理結果上傳通報系統之日止，計算辦理日數後，

再以當年度各期別各變異點辦理日數進行平均。平均

辦理日數較少者，即為辦理效率較高。」

◎臺中市政府（書面意見）

本府謹就評鑑項目之配分，建議將「辦理量能」項目配

分調整為 30 分，因各縣市在「鄉（鎮、市、區）公所回報

變異點數量」及「直轄市、縣（市）政府違規案件辦結數量」

部分差異較大，調整後有助於降低因案件總量不同而導致分

數落差。另建議將「執行情形」項目配分調整為 30 分，因

評鑑目的在於促進後續執行效能，故提高其配分可更符合政

策導向。